鄂市监办量函〔2022〕66号[image: image1.png]

省市场监管局办公室关于举办全省“计量服务

中小企业纾困提能”公益微课培训的通知

各市、州、县市场监管局，省计量院：

按照《市场监管总局办公厅关于印发〈计量服务中小企业纾困解难若干措施〉的通知》（市监计量发〔2022〕51号）要求，省市场监管局定于8月—12月开展“计量服务中小企业纾困提能”系列公益微课培训，助推中小企业提升计量管理能力。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

围绕“解难题、稳增长、促发展”，加强中小企业计量人才培训，助推中小企业计量管理能力提升；加强计量政策法规宣讲，提高计量政策知晓率和惠及面，让中小企业及时、全面、准确了解计量政策法规；强化计量专业知识培训，助力中小企业专业人员知识更新，不断提高解决计量技术实际问题的能力。

二、培训对象

全省各类中小微企业质量、计量管理人员、技术人员等，鼓励各级市场监管部门、技术机构、行业组织管理及技术人员参加。
三、培训时间与内容

（一）培训时间

2022年8月—12月，每月开展两期“计量服务中小企业纾困提能”专题培训，共举办10期。于每月第三周和第四周星期五下午4:00播放，时长约45分钟。

（二）培训内容

计量政策法规解读、管理体系建立、中小企业计量管理常见问题等，由省计量院、武汉市计量所、度检所等计量技术机构的专家授课（课程表见附件1）

四、培训方式

培训由省市场监督管理培训中心承办，采用线上专题直播的方式，每期培训信息将提前三天通告。参加培训人员可登录湖北“市场监管教育在线”网站或“湖北市监培训”微信公众号收听收看，培训结束后可登录“市场监管教育在线”进行回看。（直播间二维码见附件2）

五、有关要求
（一）各级市场监管部门要高度重视，认真组织，主动与地方主管部门、行业组织对接，采取通告等多种方式将公益微课培训信息通知到有关企业，有效提高公益微课的知晓率和参与率。

（二）各级市场监管部门要主动面向企业开展计量宣传，动员和引导企业计量管理、技术人员参加在线学习，充分发挥公益微课的社会效益。

（三）公益微课由省局统筹组织，供各单位免费学习。参加培训人员要增强纪律意识、规矩意识，不在评论区发布不正当言论或与培训无关内容，确保培训稳妥有序进行。

（四）请各市州局负责统计、汇总辖区内参训人员信息，并于8月15日前将学员报名回执表（见附件3）发送电子邮件至hbsjpx@163.com。

（五）培训联系人

省市场监管局计量处        龚  敏027-87318457

省市场监管培训中心        樊  焱027-88701960

省市场监管培训中心        蔡  丹18672308942
附件：1.“计量服务中小企业纾困提能”公益微课课程表

2.直播间二维码、班主任企业微信二维码

      3.“计量服务中小企业纾困提能”公益微课报名回执表
         湖北省市场监督管理局办公室

2022年8月11日

附件1

“计量服务中小企业纾困提能”

公益微课课程表

	序号
	培训主题
	主讲人

	1
	计量服务中小企业发展
	葛久志

（省计量院副院长）

	2
	计量检测在NQI中的地位和作用
	方春泉

（武汉市计量所总工）

	3
	中小企业如何建立计量管理体系

计量管理人员能力及要求
	陈燕飞

（武汉市度管所副所长）

	4
	中小企业如何管理及选配计量器具

量值溯源
	陈燕飞

（武汉市度管所副所长）

	5
	中小企业如何选择计量校准服务机构
	方春泉

（武汉市计量所总工）

	6
	如何正确解读与使用检定证书、

检定结果通知书、校准证书、测试报告
	代娜

（武汉市计量所高工）

	7
	湖北省强检计量器具管理

信息系统注册备案、查询、报检流程讲解
	张安顺

（省局信息中心）

	8
	电学、力学测量
	田天

（省计量院电学副所长）

包福

（省计量院力学所长）

	9
	安全防护类计量器具的

选型、安装、使用、维护保养讲解
	李平、陈云飞

（黄石市计量所）

	10
	长度、生化类计量器具使用、维护要点
	陈绪龙

（武汉市计量所长度室主任）
陈芸

（省计量院化所长所长）

附件2

直播间二维码

[image: image2.png]

微信扫码提前预约课程

班主任企业微信二维码

微信扫码进群咨询

附件3

“计量服务中小企业纾困提能”报名回执表

	序号
	姓名
	手机号码
	单位名称
	职务

— 2 —

— 5 —